*L. 3. §. 5. D. de tabulis exhib.* ULPIANUS Libro LXVIII. ad Edictum. Si ipse testator, dum vivit, *tabulas suas esse dicat*, et exhiberi desideret; interdictum hoc locum non habebit, sed *ad exhibendum* erit agendum, ut *exhibitias vindicet*. Quod in omnibus, qui corpora sua esse dicunt instrumentorum, probandum.

*L. 3. D. Testam. quemadm. aperiant.* CAIUS libro XVII. ad Edictum provinciale. Ipsi tamen heredi *vindicatio tabularum*, sicut ceterarum hereditiarum rerum, competit: et ob id *ad exhibendum* quoque agere potest.

Gegen den Miterben oder Miteigentümer, kann auch nach Besinden der Umstände die *actio familiae erciscundae* oder *communi dividundo* angestellt werden, wenn

68) S. den 11. Th. des Commentaris §. 730. S. 45—48.

69) Cap. 12. X. de fidé instrum. GOERNER a. a. D. S. 426.

z. B. dem Miterben oder Miteigenthümer in der Theilung das Grundstück zugefallen ist, wovon die Urkunde spricht, oder der Miterbe, welchem das Recht zur Verwahrung der gemeinschaftlichen Documente zusteht, fordert dieselben von den übrigen, oder ein Miterbe oder Miteigenthümer verlangt die Vorlegung eines gemeinschaftlichen Documents von demjenigen, welchem das Recht der Verwahrung kommt, zur Abschrift<sup>70)</sup>). Außerdem kann bey Testamenten das *Interdictum de tabulis exhibendis*<sup>71)</sup>, bey Contractsverhältnissen aber wegen gemeinschaftlicher Urkunden die Klage aus dem Contract gebraucht, und wo diese nicht zureicht, aus dem prätorischen Edict *de edendo*, oder überhaupt mit der *actio in factum* geflagt werden.

*L. 9. pr. D. de edendo. PAULUS libro III. ad Edictum.* Quaedam sunt personae, quas rationes nobis edere oportet: nec tamen a Praetore per hoc Edictum compelluntur: veluti cum Procuratores rationesve nostras administravit, non cogitur a Praetore per metum in factum actionis rationes edere: scilicet quia id consequi possumus per mandati actionem: et cum dolo malo socius negotia gessit, Praetor per hanc clausulam non intervenit: est enim pro socio actio. Sed nec tutorem cogit Praetor pupillo edere rationes, sed iudicio tutelae solet cogi edere.

70) *L. 5. L. 8. D. Fam. ercisc. L. 15. D. de reb. auct. iudic. possid.* G. KOSSEL Diss. cit. de causis obligatio[n]is ad edenda instrumenta. §. 7.

71) *L. 1. pr. D. de tab. exhib.* G. WESTPHAL's System. Commentar über die Gesetze von Vorlegung und Eröffnung der Testamente. §. 26. ff.

Wenn aus dem Edict des Prätors *de edendo* geflagt werden könne, ist schon an einem andern Orte<sup>72)</sup> vorgekommen. Praetor ait, sagt Ulpian<sup>73)</sup>, *argentariae mensae exercitores rationem, quae ad se pertinet, edant adiecto die et Consule*. Dass aber auch das Handelsbuch des Banquiers, mit dem ich im Verkehr gestanden, als gemeinschaftliche Urkunde anzusehen sey, lehrt Ulpian L. 4. §. 1. *D. de edendo*. wenn er sagt: *Huius Edicti ratio aequissima est: nam cum singulorum rationes argentarii conficiant, aequum fuit, id quod mei causa confecit*<sup>74)</sup>, *meum quadammodo instrumentum mihi edi*.